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Aarhus d. 2. marts 2026 

Til:  

Aarhus Kommune 

Teknik og Miljø 

Plan og Byggeri 

Att: Martin Tranholm Frøst 

 

 

Vedr. forvaltning af levende hegn i ny bydel i Lisbjerg 

 

Danmarks Naturfredningsforening i Aarhus (DN) har modtaget en henvendelse fra 

beboere i Lisbjerg vedr. forvaltningen af den øst-vestgående bevoksning, der som et 

levende hegn adskiller byggefeltet B.04., Ebba Stranges Gade, fra boligkarréen på Bodil 

Lindorffs Gade. DN har efterfølgende foretaget en fysisk besigtigelse samt været i løbende 

dialog med beboerne, og fremsender på den baggrund nærværende bemærkninger til 

Aarhus Kommune. 

Det levende hegn er ét blandt flere, der er etableret for knap 40 år siden, som en 

landskabsmæssig markering og anskueliggørelse af den historiske stjerneudskiftning i 

Lisbjerg. DN finder, at det oprindeligt var et glimrende og visionært planlægningsmæssigt 

greb, som - med den rette forvaltning - den dag i dag rummer store muligheder for at 

integrere natur- og biodiversitetshensyn i udviklingen af den voksende bydel, herunder 

skabe sammenhæng og forbindelse med den nyligt planlagte bypark, Fortællingernes 

Park, mod syd. 

DN har imidlertid forstået, at Aarhus Kommune aktuelt ønsker at foretage en kraftig 

udtynding i det specifikke læhegn, bl.a. ved - gennem fjernelse af bund- og 

kratvegetation - at lysåbne og (gen)skabe visuel passage gennem bevoksningen. 

DN hæfter sig særligt ved følgende forhold i sagen: 

• Bevoksningen udgør et levende og varieret landskabselement, som udover 

markeringen af den historiske landsbystruktur, også understøtter - eller har 

potentiale til at understøtte - en rig biodiversitet. Bevoksningens arts-

sammensætning og dens tætte karakter, skaber gode forudsætninger for et rigt 

insektliv samt for at fugle og mindre pattedyr kan søge skjul og ophold. 

• Beboerne i området fremhæver, hvordan netop den tætte vegetation understøtter 

bevoksningens funktion som læhegn, der beskytter boligerne imod blæst fra nord. 

• Endelig finder DN det værd at bemærke, at de lokalt bosiddende tilsyneladende 

ikke ønsker, at der foretages det planlagte indgreb, men derimod er glade for den 

tætte bevoksning med det naturlige og ”vilde” udtryk og de muligheder det rummer 

for det vilde dyreliv.  
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Trods en generelt stigende opmærksomhed på biodiversitet oplever DN desværre 

stadig, at det modsatte ofte er tilfældet og finder det derfor vigtigt, at en sådan 

velvilje påskønnes og understøttes, når og hvor som helst den findes. Det er netop 

gennem en sådan borgerdrevet forankring i lokalsamfundet, at vi i fællesskab 

lykkes med at realisere det store biodiversitetspotentiale, der findes i det urbane 

landskab, og som Aarhus Kommune jo har en erklæret målsætning om at ville 

fremme. 

DN anerkender naturligvis behovet for en løbende pleje og beskæring af bevoksningen, i 

det omfang den vokser ud over læhegnets definerede tracé og vanskeliggør passage 

langs boligerne syd for læhegnet, eller der over tid kan opstå egentlige risikotræer. 

Ligeledes kan det give mening, gennem strategisk lysstilling, at fremme vækst-

betingelserne for særligt udvalgte egetræer eller lign.  

Men DN ser ingen grund til at fastholde en meget nidkær og ensidigt kulturbetinget 

forvaltning, som risikerer at være direkte kontraproduktiv ift. bestræbelserne på også at 

skabe varierede levesteder for dyr og planter i det bebyggede miljø. Derimod anbefaler vi 

en ekstensiv forvaltning, der opretholder vejrmæssig afskærmning, understøtter 

biodiversitet og stadig rummer stor æstetisk værdi. 

Idet DN konstaterer, at udtyndingen af bevoksningen d.d. endnu ikke har fundet 

sted, skal vi på baggrund af ovenstående opfordre Kommunen til at genoverveje og 

ideelt set indstille det planlagte indgreb, såfremt det fortsat afventer effektuering.  

I forbindelse med en kommende høring af Lokalplansforslag for området syd for Ebba 

Stranges Gade (B.02-B.04), forventer DN at fremsende opfølgende 

bemærkninger/anbefalinger angående den generelle forvaltning af de grønne elementer i 

bydelen, herunder af den specifikke bevoksning ved Ebba Stranges Gade og Bodil 

Lindorffs Gade.  

 

Med venlig hilsen 

 

Sebastian Jonshøj 
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